Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 61,216,000.00 (sessenta 
e um milhões e duzentos e dezesseis mil dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
do Programa de Apoio ao Fortalecimento da Gestão Pública do Espírito Santo - "Espirito

[...]

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Espírito Santo requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), 
no valor de US$ 61.216.000,00 (sessenta e um milhões e duzentos e dezesseis mil Dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, para o financiamento do Programa de Apoio ao Fortalecimento da 
Gestão Pública do Espírito Santo - "Espirito Santo Mais Inteligente”. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

3.826.000,00 em 2026, US$ 3.826.000,00 em 2027 e US$ 1.530.400,00 em 2028.

i. Prazo total: até 300 (duzentos e noventa e quatro) meses;

j. Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses contados a partir da data estimada para a aprovação
pelo board do banco (17/05/2024).

k. Prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses.

l. Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: Semestral.

m. Sistema de amortizações: Sistema de Amortização Constante.

n. Lei autorizadora: Lei n° 12.001, de 19/12/2023 (SEI 41551662).

o. Demais encargos e comissões: i. Comissão de Compromisso:

[...]

TOTAL AMOUNT 61,216,000  

B. Withdrawal Conditions; Withdrawal Period 

1. Notwithstanding the provisions of Part A above, no withdrawal shall be made for 

payments made prior to the Signature Date, except that withdrawals up to an 
aggregate amount not to exceed twelve million two hundred forty-three thousand 
two hundred Dollars (USD 12,243,200) may be made for payments made prior to 
this date but on or after the date falling twelve (12) months prior to the Signature 
Date, for Eligible Expenditures.  

2. The Closing Date is June 30, 2029. The Bank may grant an extension of the 

Closing Date only after the Guarantor’s Ministry of Finance has informed the Bank